INDICAÇÃO Nº
2227
, DE 2005

Indico, com fundamento no art. 159 da XII Consolidação do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo que determine a aquisição de uma viatura policial para o Município de São Luiz do Paraitinga, para ronda escolar, bem como o aumento do efetivo da Polícia Militar.
JUSTIFICATIVA

A presente indicação objetiva requerer ao Governo do Estado que uma viatura policial seja enviada para o Município de São Luiz do Paraitinga, para ser utilizada na ronda escolar, bem como o aumento do efetivo da Polícia Militar. Surge em decorrência de pedido formulado pelo Vereador Luiz Carlos Pião, que, juntamente com o presidente do Conseg, José da Silva Frade, expressa sua preocupação com o grande e crescente número de ocorrências policiais registradas naquela localidade. A Polícia Militar, que tem à sua disposição apenas duas viaturas, além de efetuar o policiamento no centro e bairros próximos, também atende a chamados de Natividade da Serra, ocasião em que a cidade fica desprotegida. Acrescente-se que a situação se agrava quando o Município recebe grande quantidade de visitantes em virtude dos eventos folclóricos e festas típicas.

Nos termos acima expostos, a presente indicação ao Senhor Governador objetiva requerer providências urgentes que possam trazer maior segurança para a população de São Luiz do Paraitinga.

Sala das Sessões, em

Deputado Carlinhos Almeida - PT

SPL - Código de Originalidade: 618236 241105 1328